Rispetto a noi il Verbo Incarnato è: 1) la *luce* che ci illumina e ci guida alla vita [A1-62](#); 2) il Buon *Pastore* che pasce le pecorelle, le difende contro il lupo rapace e dà la vita per loro [A1-63](#); 3) il *Mediatore* necessario senza cui non si può andare al Padre [A1-64](#); 4) la *vite* di cui noi siamo i tralci che ne ricevono la linfa o la vita soprannaturale [A1-65](#).

C) Da lui quindi fluirà la nostra vita interiore, consistente in un'intima e affettuosa unione con lui e per lui con Dio [A1-66](#); perchè egli è la via che conduce al Padre [A1-67](#).

a) Unione che si inizia nel *battesimo*, in cui riceviamo una *seconda nascita*, nascita tutta spirituale [A1-68](#), che c'incorpora a Gesù come il tralcio è incorporato alla vite, facendoci produrre frutti di salute [A1-69](#).

b) Si accresce con la *Santa Eucaristia*, che spiritualmente ci alimenta col corpo e col sangue di Gesù Cristo e quindi pure coll'anima sua, colla sua divinità, collintiera sua persona, per guisa che noi viviamo della sua vita e viviamo per lui com'egli vive per il Padre [A1-70](#).

c) Si continua con una specie di *comunione spirituale*, onde Gesù dimora in noi e noi in lui [A1-71](#); unione così stretta che Nostro Signore la paragona a quella che unisce lui al Padre: "*Ego in eis et tu in me*" [A1-72](#).

D) Unione che ci fa partecipare alle virtù del divino Maestro e specialmente all'*amor suo per Dio e pel prossimo* spinto sino all'*immolazione di sè*.

a) Dio ci ama come figli, noi l'amiamo come Padre, e perchè l'amiamo ne osserviamo i comandamenti [A1-73](#). Onde le tre divine persone vengono ad abitare nell'anima nostra in modo permanente: "*Ad eum veniemus et mansionem apud eum faciemus*" [A1-74](#). Dobbiamo amar Dio perchè è amore, *Deus caritas est*, e perchè ci amò per il primo, sacrificando per noi lo stesso suo Figlio [A1-75](#).

b) Dall'amor di Dio deriva l'*amor fraterno*; dobbiamo amare i fratelli non più solamente come noi stessi, ma come li amò Gesù, pronti quindi a sacrificarci per loro: "*Mandatum novum do vobis ut diligatis invicem sicut dilexi vos*" [A1-76](#)... "*Quoniam ille animam suam pro nobis posuit, et nos debemus pro fratribus nostris animas ponere*" [A1-77](#). Non formiamo infatti che una sola famiglia spirituale di cui Dio è il Padre e Gesù il salvatore; così stretta dev'essere la nostra unione, da venir paragonata a quella che corre fra le tre divine persone: "*Sint unum sicut et nos unum sumus*" [A1-78](#). Così necessaria è questa virtù, che pretendere d'amar Dio quando non si ama il prossimo è menzogna [A1-79](#); mentre invece la carità fraterna è il pegno più sicuro della vita eterna [A1-80](#).